² Hoc opus sane elegantissimum in manuscritorum collectione nostra desideratur: fortasse erit in bibliotheca regia Matritensi. Penes nos prima tantum huius scriptio repertur.

³ Bipartita est dissertatione; eaque sic inscripta, *Damasus et Laurentius Hispanis adseriti et vindicati*. Romae edita anno 1756.

nionem , ut implexa haec difficilisque caussa , tanta animorum contentione re- cens ab Italis agitata , tuto a nobis victa et obtenta esse videatur? Quid denique aliam de auctore sacramentarii Veronen- sis inscriptam , quam prelo iam tum maturam fuisse ipsius novimus testimonio ? In his autem quantum eluceat disseren- di exercitatio , iudicii maturitas , solidio- ris critices usus , varietas linguarum , tum vero maxime sacrarum historiarum rerumque liturgicarum peritia testis est Ita- lis omni laude maior Augustinus Anto- nius Georgius Augustinianus , sumnum et mei ordinis et gentis suaec decus.

Talis ergo tantusque vir fuit Pere-

¹ In dissert. nuper prae- sertim critica et litur- gica plane egregium , ceu laudata pag. 67 et 131 , ubi et illius summam indi- cat , ex qua virum in re ex ungue Leonem agno- scere possumus.

zius Bayerius quum ex Hispania , regio iussu , profectus fuit , ut ea , quae iniuncta ipsi atque praescripta fuerant , exseque- retur. Nihil itaque mirandum est , eum ubique gentium et locorum doctissimis clarissimisque viris , ad quos in via di- verteret , tanto fuisse in pretio , ut ad illum certatim invisendum convenienter , quaestum sibi non exiguum ex dissertis- simo illius ore atque sermone facturi. Nulla certe dies abiit , quin amicorum suorum albo virum aliquem doctissimum adscripserit. Atque ut nonnullos profe- ram de innumeris ; arctissimam Taurini necessitudinem iniit cum Iosepho Passi- no , Francisco Berta , doctore Chionio , Vitaliano Donato viris litterario orbi no- tissimis : Mediolani cum Porta , et Oltro- chio Ambrosianaee bibliothecae praefecto: Brixiae cum comite Roncaglio , et emi-

30

nentissimo cardinali Quirino : Bononiae cum Chrysostomo Trombelio , Iohanne Bianchonio , et Aloysio Mingarello : Veronae cum marchione Maffeyo et indi- vulso eius comite domino Segquierio : Pavavii cum AEgidio Fursellino , Zanolino , atque Cognolato : Venetiis cum Zaneto , Collegerio , et Costadonio : Romae quid plura? dies deficeret narranti mihi , si omnes numerare vellem.

Quem vero fructum ex tanta amicorum copia Bayerium exspectasse putatis ? An , ut illorum commendatione atque gratia aditum sibi ad amplissima sacerdotia aperiret ? At enim Bayerius illa semper animi modestia fuit , ut tricesimum iam aetatis suae annum adtigerebat , quin de parando sibi vel tenuissimo , ut vocant , beneficio umquam cogitaverit ; immo vero oblatum neglexerit ,

31

ne illo forsitan praepeditus , segnius et remissius , ut fere fit , in studiis versatur . Viderat nempe apud historicos , saepe hanc ab strenuis ducibus rationem fuisse initam , ut a tergo pontes abrumperent , ne qua spes fugae timidis ignavisque militibus adpareret . Noverat fuisse in laude positum Cortesio nostro , quod in ardua novi orbis expugnatione , integras naves omnes prudens sciensque combusserit , ut omni redeundi spe sociis erupta atque praecisa , maiores in his animi nascerentur . Sed ad rem .

Credi vix posset nisi certissimis monumentis constaret , quo in loco fuerit Bayerius noster apud amicos ubique locorum suos , quantumve illi ex mirabili ipsius ingenio atque doctrina ceperint utilitatem . Nullum profecto aut publicum aut privatum musaeum fuit , quod ille

32

non viserit , nulla bibliotheca , quam non excuserit , nullum item numophilacium , quod non penitus introspexerit : quumque industria omne genus numos inter noscendi , legitimosque a spuriis distinguendi , tum ea liberali et ingenua , quae adsidua historicorum prisci aevi lectione comparatur , cum illa minus nobili et vulgari , quae solo veterum numorum usu sensim adquiritur , longe omnibus antecelleret , uberrimam numismatum Hebraeo-Samaritanorum messem fecit , quam denuo in patriam reversus eruditissimo commentario auxit , ac tum imperanti Carolo III. magni certe nominis principi nuncupavit ¹. Haec vero quanti facien-

¹ Huiusc commentarii autographum denuo se ab ipso rege fiduciarium accipisse ait Bayerius in epistola nuncupatoria de Nu-

mis haec scribens » Statui de Phoenicum et Graecorum in Hispania numis aggere , initio a Samariticis ducto , atque ab his maxi-

33

da sint , mox videbitis , si quae mihi dicenda supersunt , paullo attentius considereretis .

Collegerat olim quidem Bayerius veterum numorum Hispaniensium , quos incognitos vocant , amplissimam penum , multaque de his iam pridem observaverat , solutasque in schedas obiter con gesserat ; et quum rem integrum atque a doctis frustra saepe tentatam esse cognosceret , induxit animum , eam in se provinciam suscipere , eorumque interpretationem serio adgredi , ad patrias , quae in ipsis continentur origines , eruedas . Vix dum ille manum operi libenter admoverat , quum Caroli III. sapientissimi regis iussu , e Toletana Hispania-

me quos olim proprio labore quaesitos , dein fidei meae concretos diligenter observavi , nunc au-

tem tertia minimum parte auctos et explicatos M.T. libens volensque offero ac restituo . «

34

rum primate ecclesia, cuius tum canonicus cimeliarcha erat, in regium Escorialense coenobium evocatus fuit, ut Hebraica, Graeca, Latina eiusdem bibliothecae manuscripta disponeret, exscribebat, recenseret. Arduum sane ac perquam difficile nec unius hominis vita absolvendum opus, sed tamen a Bayerio, quae hominis solertia laborisque contentio fuit, integro triennio pro votis confectum. Miramini auditores? Ipsum opus consultile. Exstant nimirum penes nos integri eiusmodi manuscriptorum catalogi, quinque maioris formae iustaeque molis voluminibus comprehensi, cum speciminibus characterum rariorum atque antiquiorum codicium ab ipsis autographis scite eleganterque desuntis:¹ quibus accedunt

¹ En primi voluminis *bibliothecae Escorialensis inscriptionem: Regiae bibliothecae Escorialensis manuscriptorum codicum*

35

varia veterum Graecorum opuscula magnam partem inedita, quorum unum item et alterum Latio ab eo donatum fuit². Eant igitur nunc, meritasque Bayerio laudes invidere aliquando desinant, alle-

Latinorum et Hispanorum quotquot in ea hoc anno 1762 inventi fuere catalogus, operum aucto- rumque in iisdem contentorum adcuratam seriem exhibens, indicata uniuscuiusque codicis aetate, et subiecto in eius confirmationem characteris, quo vetustiores atque insigniores codices constant, specimine. *Tonus primus.* Constat quingentis trigesinta tribus paginis. Alter eandem exhibit inscriptionem, paginas sexcentas et octoginta sex. *Terminus Latinis et Hispanis codicibus Hebraeos adiungit, et quadragesimas sexaginta paginas continet.*

² Praecipuum sic se habet: *Rogiae bibliothecae Escorialensis manuscriptorum codicum Graecorum* quotquot in ea hoc anno 1763 inventi fuere catalogus, in quo quidquid in iis atque eorum singulis continetur adcuratissime describitur, cetera ut in primo: paginas septingentas quadragintas duas complectitur. Quintum non habeo ad matum, quin haec adnoto.

I. Dictione magna Basilii liturgia graeca et latine cum notis. Cartulo III. Hispaniarum et

Indiarum regi catholicico. II. regio Laurentiano Escorialensi coenobio III. ca-

nae famae insidiatores , qui conficiendis catalogis Escurialensibus frustra hanc adlaborantem consenuisse , quin etiam vel nunc , si diis placet , infecta demum opera , excesisse dicuntant¹. Fuerit hoc sane plenum operis ac periculi : quid ? si Bayerius dies noctesque integras contendendo , nullam sibi vel exiguum diei particulam per otium ac desidiam elabi umquam passus , in re ista maxime adlaboravit , ut verbum illud , omnia vincit